ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN

ĐẢNG ỦY KHỐI CCQ TỈNH

*

Số             - CV/ĐUK

Định hướng nội dung tuyên truyền,

sinh hoạt chính trị, tư tưởng; cung

cấp thông tin tuyên truyền và nắm

bắt dư luận xã hội tháng 5/2024

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:   - Các chi bộ, đảng ủy cơ sở;

- Đoàn Khối, Hội Cựu Chiến binh Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh;

- Báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên của Đảng ủy Khối.

Thực hiện nghị quyết của Đảng uỷ Khối về nhiệm công tác năm 2024; căn cứ

định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Ban

Thường vụ Đảng ủy Khối định hướng nội dung tuyên truyền, sinh hoạt chính trị, tư

tưởng, cung cấp thông tin tuyên truyền và nắm bắt dư luận xã hội tháng 5/2024

như sau:

I- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG

1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

1.1. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng,

đại hội đảng bộ các cấp; thành tựu phát triển đã đạt được qua gần 40 năm đổi mới

đất nước; kết quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị gắn với

đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

1.2. Tuyên truyền Kế hoạch số 163-KH/TU, ngày 16/4/2024 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí; Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại với thanh niên

tỉnh Lạng Sơn năm 2024 (theo văn bản gửi kèm).

1.3. Tuyên truyền về nhiệm vụ công tác tư tưởng trong phòng chống tham

nhũng, tiêu cực, nhất là việc xử lý cán bộ sai phạm, trong đó có cán bộ cấp cao thời

gian qua. Tiếp tục tuyên truyền về việc không ngừng nâng cao hiệu quả công tác

phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ án, vụ việc tham

nhũng, tiêu cực, nhất là chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ

điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc thuộc diện Ban Chỉ đạo phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực tỉnh theo dõi, chỉ đạo. Công tác phát hiện xử lý các vụ án, vụ

việc tham nhũng, tiêu cực mới theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà

nước; xử lý nghiêm cả những người bao che, dung túng, tiếp tay cho tham nhũng,

tiêu cực, can thiệp, ngăn cản việc chống tham nhũng, tiêu cực; chỉ đạo, khắc phục

có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, tiêu cực, gây phiền hà cho người dân, doanh

nghiệp; tích cực đấu tranh, phê phán tình trạng cán bộ né tránh, đùn đẩy, sợ trách

2

nhiệm, không dám làm; đề cao cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, vì

lợi ích chung, không tham nhũng, tiêu cực; bảo vệ, khen thưởng, động viên cán bộ,

người dân, những nhà báo dũng cảm đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực.

1.4. Thông tin tình hình, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch. Tuyên

truyền công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông

tin xấu độc, luận điệu xuyên tạc và công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền biên giới

trên đất liền, chủ quyền biển, đảo; việc lợi dụng, xuyên tạc, bịa đặt về công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xử lý, kỷ luật, truy tố, xét xử cán bộ sai phạm.

2. Lính vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, thông tin đối

ngoại

2.1. Thông tin tuyên truyền tình hình thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, các sự

kiện trong nước, quốc tế nổi bật; dự án tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi

Lăng, dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp VSIP

Lạng Sơn;...

2.2. Đa dạng hình thức tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền trên internet,

mạng xã hội về Quyết định số 236/QĐ-TTg, ngày 19/3/2024 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

2050; nội dung Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm

20501. Đề cương nhiệm vụ xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023-2025; Đề án nhập huyện Cao Lộc vào thành

phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn (theo văn bản

gửi kèm).

2.3. Tuyên truyền công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo

của công dân; công tác đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo thuận lợi cho xuất

khẩu, nhập khẩu, không để xảy ra ùn ứ hàng hóa xuất khẩu; công tác quản lý thị

trường, chống buôn lậu và gian lận thương mại; công tác quản lý đất đai, khai

thác khoáng sản, quản lý trật tự đô thị; các hoạt động du lịch, dịch vụ; công tác

phòng chống thiên tai, dịch bệnh, công tác thủy lợi, Chương trình mỗi xã một sản

phẩm (OCOP) năm 2024. công tác xây dựng nông thôn mới; công tác quản lý, bảo

vệ và phòng, chống cháy rừng;...

2.4. Tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 42-NQ/TW,

ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, nâng

cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 19-KH/TW, ngày 27/11/2023 của Bộ

Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW; Kết luận số 69-KL/TW,

ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW,

ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa

1 Tài liệu đăng tải tại địa chỉ:  https://langson.gov.vn/quy-hoach-tinh-lang-son-thoi-ky-2021-2030-tam-nhin-den-

nam-2050; https://sokhdt.langson.gov.vn/thong-tin-tong-hop/cong-bo-quy-hoach-tinh-lang-son-thoi-ky-2021-2030-

tam-nhin-den-nam-2050/1234.html

3

học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; các văn bản

lãnh đạo, chỉ đạo về công tác báo chí, xuất bản (có các văn bản gửi kèm).

2.5. Công tác giáo dục và đào tạo, chuẩn bị các điều kiện cho việc tổng kết

năm học 2023-2024; tiếp tục nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc

sức khỏe nhân dân; tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền về phòng, chống tai

nạn đuối nước cho học sinh, trẻ em; các biện pháp bảo đảm vệ sinh, an toàn thực

phẩm; kiểm tra, giám sát, tuyên truyền phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm mùa

hè; các hoạt động văn hóa, thể thao; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa”, xây dựng lối sống, nếp sống văn minh, môi trường văn

hóa lành mạnh...

2.6. Tuyên truyền phong trào thi đua cả nước chung tay "xóa nhà tạm, nhà dột

nát" trên phạm vi cả nước từ nay đến năm 2025 do Thủ tướng Chính phủ phát

động. Thư ngỏ của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh ra vận

động ủng hộ, xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

2.7. Tuyên truyền và hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng

(Giải Búa liềm vàng) lần thứ IX - năm 2024; Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn

kết toàn dân tộc” lần thứ XVI, năm 2023 - 2024; Giải thưởng toàn quốc về thông

tin đối ngoại lần thứ X; Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ thuật cấp quốc gia với chủ

đề Tự hào một dải biên cương lần thứ III; Cuộc thi Tác phẩm báo chí về đề tài

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn

2022-2025…

2.8. Tuyên truyền Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tăng cường xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế

trận quốc phòng toàn dân vững chắc trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Tập trung tuyên

truyền các nội dung: Tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến nhanh chóng,

phức tạp; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, chủ nghĩa dân túy, chủ nghĩa

dân tộc cực đoan có xu hướng gia tăng; cùng với an ninh truyền thống, các mối đe

dọa an ninh phi truyền thống đang gia tăng, tiếp tục là những thách thức lớn đối

với an ninh của các quốc gia, trong đó có Việt Nam. Những biểu hiện "tự diễn

biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ xu hướng gia tăng, cùng với những yếu tố tiềm

ẩn gây mất ổn định về an ninh trật tự trên một số địa bàn, lĩnh vực. Do đó, cần tiếp

tục quán triệt và thống nhất nhận thức bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ

quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên của Đảng,

Nhà nước, hệ thống chính trị và toàn dân. Tình hình, nhiệm vụ đòi hỏi các cấp ủy,

chính quyền, các ngành chức năng, các tổ chức đoàn thể, nhất là công an nhân dân

và quân đội nhân dân tiếp tục chung sức, đồng lòng, phối hợp hiệp đồng chặt chẽ,

phát huy tốt hơn nữa vai trò tham mưu, nòng cốt và triển khai thực hiện các giải

pháp thiết thực, hiệu quả để xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ

với thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc.

4

2.9. Tuyên truyền, cảnh báo và đề nghị cán bộ, đảng viên, quần chúng, nhân

dân nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa khi sử dụng các trang

mạng xã hội, không để các đối tượng lợi dụng ghép hình ảnh, video clip nhạy cảm

để tống tiền, cưỡng đoạt tài sản. Tuyên truyền, cảnh báo về phương thức, thủ đoạn

và các biện pháp phòng ngừa tội phạm trộm cắp tài sản; quán triệt nâng cao cảnh

giác, ý thức trách nhiệm phòng ngừa, tự bảo vệ của cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động, các tầng lớp nhân dân đối với tội phạm trộm cắp tài sản

(có văn bản gửi kèm).

3. Văn bản mới của trung ương, của tỉnh và Đảng ủy Khối

3.1. Văn bản mới của trung ương

Quyết định số 262/QĐ-TTg, ngày 01/4/2024 của Chính phủ phê duyệt Kế

hoạch thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 (triển khai thực hiện Quyết định số 500/QĐ-TTg,

ngày 15/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực

quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn tới năm 2050 (Quy hoạch điệnVIII));

số 281/QĐ-TTg, ngày 05/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch

triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp

tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình

hình mới; số 279/QĐ-TTg, ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên

pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2024 - 2030”; số 211/QĐ-TTg, ngày 01/3/2024 của Thủ

tướng Chính phủ sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí

quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn nâng

cao giai đoạn 2021-2025, bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có

đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021-2025.

3.2. Văn bản mới của tỉnh

Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường xây dựng thế trận an ninh nhân dân kết hợp chặt chẽ với thế trận quốc

phòng toàn dân vững chắc trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Chương trình hành động

số 115-CTr/TU, ngày 15/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết

số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng

hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng

trong giai đoạn mới; số 116-CTr/TU, ngày 16/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông trong tình hình mới. Kế hoạch số 163-KH/TU, ngày 16/4/2024 của Ban

5

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí.

Nghị quyết số 11/NQ-HĐND, ngày 02/4/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B (đoạn Km3+700

đến Km18);

Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 25/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh đẩy mạnh

việc phát triển sản xuất áp dụng tiêu chuẩn chất lượng an toàn, cấp mã số vùng

trồng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2024-2025. Thông báo số 168/TB-

UBND, ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại

Hội nghị  đối thoại với thanh niên tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

3.3. Văn bản mới của Đảng ủy Khối

Hướng dẫn số 28-HD/ĐUK, ngày 26/4/2024 tổ chức sinh hoạt chuyên đề

toàn Đảng bộ Khối năm 2024 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh về kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động”. Kế hoạch

số 162-KH/ĐUK, ngày 01/4/2024 triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội

dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây

dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng”

và tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn

diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”” của Tổng Bí thư Nguyễn

Phú Trọng. Công văn số 1480-CV/ĐUK, ngày 15/4/2024 tuyên truyền, hưởng ứng

Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam, Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng và

tuyên truyền về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 4B;

số 1490-CV/ĐUK, ngày 22/4/2024 tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện

Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng, Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và

Kế hoạch số 161, ngày 11/4/2024 của Ban Thường Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị

số 25-CT/TW.

4. Một số nội dung, sự kiện, hoạt động đáng chú ý trong nước, trong tỉnh

- Sự kiện Ban Chấp hành Trung ương Đảng đồng ý để đồng chí Vương Đình

Huệ thôi giữ các chức vụ: Uỷ viên Bộ Chính trị, Uỷ viên Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khoá XIII, Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam khoá XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Quốc hội miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch

Quốc hội đối với đồng chí Vương Đình Huệ.

- Tiếp tục tuyên truyền sự kiện Lễ công bố Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

5. Tuyên truyền về truyền thống và các hoạt động chào mừng, kỷ niệm các

ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong tháng:

6

Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/05/2024), các hoạt động kỷ

niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày

truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024) (theo văn bản gửi kèm).

Ngày thành lập Mặt trận Việt Nam (19/5/1941 - 19/5/2024); Ngày truyền thống

phòng, chống thiên tai (22/5/1945 - 22/5/2024); Ngày thành lập Đội Thiếu niên

Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024); Ngày ký Hiệp định Giơnevơ về

đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024); Ngày Quốc tế Thiếu nhi

(01/6); Tháng hành động vì trẻ em 2024; Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao

động và Tháng công nhân 2024.

Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904-01/5/2024); Ngày sinh đồng chí Đào

Duy Tùng (20/5/1924- 20/5/2024); Ngày sinh Các Mác (05/5/1818 - 05/5/2024);

Ngày chiến thắng chủ nghĩa Phátxít (09/5/1945 - 09/5/2024); Ngày sinh Chủ tịch

Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024); Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong,

Lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam (01/6/1904 -

01/6/2024);…

II- NỘI DUNG CUNG CẤP THÔNG TIN, VIẾT TIN, BÀI TUYÊN

TRUYỀN TRÊN TRANG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC

CƠ QUAN TỈNH

Căn cứ tình hình, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây

dựng Đảng, hệ thống chính trị và lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ

quan, đơn vị thời gian qua, cấp ủy cơ sở phân công đảng viên, quần chúng tổng

hợp, biên soạn các tin viết, bài viết cung cấp thông tin gửi đăng trên trang thông tin

điện tử Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, lan

tỏa sâu rộng. Tin viết, bài viết tập trung tuyên truyền theo nọi dung định hướng

sau:

1. Những chuyển biến tích cực, hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện công tác xây dựng Đảng và nhiệm vụ chính trị.

2. Gương điển hình, mô hình, công trình tiêu biểu trong học tập, làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả

trên các lĩnh vực công tác tại cơ quan, đơn vị.

3. Công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

III- NỘI DUNG NẮM BẮT THÔNG TIN, DƯ LUẬN XÃ HỘI

1. Nắm thông tin, dư luận xã hội về tình hình triển khai thực hiện nghị quyết

nhiệm vụ năm 2024; kết quả thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh; công tác cải

cách hành chính, chuyển đổi số; công tác biểu dương, khen thưởng điển hình tiên

tiến, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực.

2. Nắm bắt các vấn đề liên quan đến các vụ việc vi phạm các quy định về

quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, môi trường; công tác bồi thường, giải phóng

mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh; công tác phòng chống cháy nổ; triển khai

7

thực hiện các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề và giải quyết việc làm; giải

quyết những phản ánh, kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo của người dân liên

quan đến việc thực hiện các chế độ chính sách;…

3. Nắm tình hình dư luận xã hội về an ninh biên giới, dân tộc, tôn giáo;

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tín dụng đen, hoạt động lừa đảo chiếm đoạt

tài sản qua internet, mạng xã hội, các dịch vụ tài chính, ngân hàng,…

4. Nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, tâm trạng, dư luận xã

hội về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là việc xử lý cán bộ sai

phạm, kết quả thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử những vụ án,

vụ việc tham những có tính chất phức tạp, nhạy cảm.

5. Nắm bắt thông tin, dư luận xã hội về các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày

Chiến thắng Điện Biên Phủ.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị cấp ủy cơ sở, các báo cáo viên, tuyên

truyền viên, cộng tác viên của cấp ủy các cấp, thường vụ các tổ chức chính trị - xã

hội trực thuộc chủ động lựa chọn nội dung tuyên truyền, sinh hoạt chính trị, tư

tưởng phù hợp với các hội nghị chuyên đề và sinh hoạt chi bộ, đoàn thể định kỳ.

Quan tâm thực hiện tốt việc cung cấp thông tin, tuyên truyền trên trang thông tin

điện tử Đảng bộ Khối. Đồng thời, thường xuyên nắm bắt thông tin, dư luận xã hội,

tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, quần chúng; chủ động cung cấp thông

tin, định hướng tư tưởng, dư luận, thống nhất nhận thức về chính trị, tư tưởng; kịp

thời phản ánh khi nắm bắt có vấn đề bức xúc, nổi cộm dư luận quan tâm và gửi báo

cáo định kỳ về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo quy định.

Nơi nhận:
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

 - Thường trực Đảng ủy Khối,

 - CQ tham mưu giúp việc ĐUK,

 - Bí thư các chi bộ, đảng ủy cơ sở,

 - Đoàn Khối, Hội CCB Khối, CĐVC tỉnh,

 - Các BCV, TTV, CTV ĐUK (Website ĐB),

 - Lưu BTG, VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Thu Hằng

		2024-05-03T08:01:48+0700

		2024-05-03T08:33:42+0700

		2024-05-03T08:33:42+0700

		2024-05-03T08:33:42+0700